12. *Qui terminum constitutum moverit, poena 50. aureorum plectendus est.*

13. *Ut actio finium regundorum competat, necessarium esse, actorem probare pradium in illo termino habere, si ab adversario negetur.*

14. *Actor probare debet mensuram praediorum.*

15. *Agrimensor ad terminos constituendos constitutus, jurare debet, non secundum veritatem, sed secundum credulitatem suam.*

16. *Iudex debet secundum agrimensoris sententiam judicare.*

17. *Declaratio actionis finium regundorum sermone Hispano composita.*

§. OCTAVUS.

DE ACTIONE FINIUM regundorum.

1. **A**ctio finium regundorum competit illis, qui habent pradia rustica confinia: & datur contra vicinum possessorem, ad constitutionem novorum terminorum, vel reparationem antiquorum, & ad praestandam interellè: 2. & est mixta, realis, & personalis verò est, quia ex quasi-contractu, vel ex quasi-delicto vicinorum oritur, cum niantur producere fines ultrò citroque latius, quam par sit. (b)

5. Et ista actio est duplex, *directa*, & *utilis*,

(a) Ut in leg. *Scd & loci*, §. Si aliter, ff. *Finium regund.*

(b) Ut probatur in leg. 1. ff. *Finium reg.* & notat Benicallus in §. *Quaedam*, Instit. de *Actio. n. 527.*

§. VIII. de Actione finium regundorum.

lis, (c) & est stricti juris, ut firmat Glossa: (d) 6. & solummodo datur pro constituendis finibus in pradiis rusticis; non verò in urbanis, (e) nisi adificium esset loco termini: nam tunc idem judicatur de adificio, quod de termino: (f) datur etiam in rebus incorporalibus, ut puta, pro ponendis finibus, jurisdictionibus, & territoriis. (g)

8. Et est advertendum, quod si pradia non fuerint distincta suis terminis, Iudex personaliter accedere debet ad ea, & per Agrimensorem sumptibus partium ea dividere, & terminos ponere, juxta declarationem Agrimensoris: (h) non tamen est necessum praesentialiter Judicem accedere ad illa loca, licet utile esset; sed sufficit mittere Agrimensores, citatis partibus. (i) 9. Quando autem esset obsecuritas, & commode terminari non posset secundum terminos antiquos, licitum erit Iudici ex pradio unius aliquid pradio alterius adjudicare, condemnando eum in certa quantitate pecuniae danda, cui pars pradii ablata fuit. (j)

10. Advertendum etiam est, pro finibus constituendis quatuor remedia in jure prodita esse: 11. primum est conditio ex leg. *Si constituitur*, Cod. *Finium regund.* videlicet, quando post litem contestatam aliquis occupavit aliquid de termino alieno, tunc ad restitutionem ejus cum tantundem de suo tenetur: 12. secundum est actio Leg. *Agraria* poenalis quinquaginta aureorum in eum, qui terminum egerit, vel moverit: (k) tertium est, accusatio criminalis Adriani Imperatoris. (l)